malum illud radicis antiquæ deſtruat. **D**ictum eſt de ſuperbia,
quomodo prohibita ſit ſub primo precepto, eo q̄ initiu peccati

ſit ſuperbia ſeu quod idem eſt, Initium peccati apostatare a deo,
ſcilicet ſibi ſuſpiſius idolum fieri, ſibi placere, in ſeipſo delectari, potius

q̄ in domino, ac ſic alienum deuin colere in ſemetipſo, quod eſt
grauiſſimū & primū peccatum, licet nemo ſit ex Adam quādiu ui-

uimus, qui nō aliqua ex parte hāc in ſeſe idolatriā agat. Ideoq̄

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

semper sibi poenitendum & gemendum de sui placentia.

Nunc de avaritia dicendū, quæ est cupiditas, radix & que oīm maloī, secundū Apost. eo q[uod] uolentes fieri diuites, incidūt in laqueū diaboli, & multa desyderia inutilia, & nocuia. Hoc uitiū sub duobus præceptis prohibet, īmo sub tribus, scilicet sub septimo illo, Non furū facies, Et ultimo, Non concupisces rem proximi tui, Et sub primo. Cum em̄ sub septimo prohibeat oīs trāstatio rei alienæ, ut dictum est, & præceptū quo dlibet, ut dictum etiā est, est ita spirituale, ut nō tantū opus & fructū & folia & ramos, id est, opera, uerba, signa prohibeat, sed etiā radicē & sucum, id est, cupiditatē ex qua talia meniūt, manifestū est, avaritiā sub furto prohiberi, cū eadem sit radix & furis & auari, scilicet cupiditas. Item cū sub ultimo prohibeat ad literam cōcupiscentia rei proximorū, manifestū est, etiā fontem & caput huius cōcupiscentiæ prohiberi in spiritu, sed hāc est avaritia. Ideo oīm propriissime, ultimū præceptū prohibet, ultimū illud & uiuacissimū oīm uitū, qd cum senescentibus iuuenescit, & cū morientibus uiuit.

Vege apostolus Paulus Ephe. v. suo sensu altius incedens, dicit Quod auarus sit idolorum seruus, id est, cultor, ac sic sub primo mandato illud ponit, quod etiā facit Baruch, iij. Qui argentum thesaurizant, & aurum in quo confidunt hoīes. Et Psal. lxxviij. in spiritu dicit, Et seruierunt sculptilibus Canaan. Canaan est negotiator, quoꝝ sculptilia, quid aptius, q[uod] monetas, & numismata, uasa aurea & argentea, domus, & alias possessiones, significant. Deniq[ue] ideo in lege potissimum prohibemur fabricare deos aureos & argenteos. Et prima idololatria populi in auro facta est, sub aureo titulo. sed & maxia similiter tempore Hierobeam sub uitulis aureis. Inde recte Apostolus, aurū, idolum intellexit, auarum idolorū cultorem uocans, & in Latino nō paruā habent cōsonantiā aurū & auarum, auri auro, auari auaro una tantū litera differunt, ut aurū ab auere dici uideat. Igitur Apostolus idololatreū auarū uocans, eoipso satis exponit primū mandatū, qd cor hominis in solum deū confidere debeat. Nam eodem sensu & gulosos & libidinosos dicit esse uentris cultores, quorū deus uenter est, inquit. Verum isto sensu omnia præcepta sunt in primo præcepto, tanq[ue] in capite suo. Nam omne peccatum est contemptus dei, ac per hoc ipsum contra primū præceptum,

PTIS DECLAMATIVNCVL AE POPVLA RES 195.

nec potest aliquid præceptū lœdi, nisi simul & primū lœdatur,
quod continet omnia. quia dei uoluntas in omnibus offendit,
& postponitur nostræ. ac sic deus non colitur, immo alias pro
eo solitus, proprieta tamen auaritiam contra illud posuit Aposto
lus, quia imaginibus illa delectatur auri & argenti, multum si
milis ueræ idolatriæ. Cetera autem non ita simulachra, & i
magine s habent. Ideo redeundo concludamus, quod nullus pu
te uacat auaritia, sicut dicit Esa. & Hiero. Omnes a maximo usq;
ad minimū sequuntur auaritiā, beatus qui minus. Idcirco sequi
tur hanc inclinationē corruptæ naturæ, omnes oportet gemere
totam deo, sed non nisi opus eius internum uel externū confis
teri coram sacerdote. Et qui diceret se uacuū esse cupiditate, ma
gna certe superbia sibi arrogaret summā puritatis perfectionem
Ideo beati qui lugent, quoniam lugendi materiam habent in se
ipsis, super seipso, ut dominus dixit ad mulieres sequentes.

Tertium mortale peccatum, est luxuria, cuius species satis distae
sunt sub sexto præcepto. Non mœchaberis. & nulli dubiu, quin
illuc pertineat, ideo iudicasse id sufficiat.

Quartum, Gula, soror, immo irritamentū, & procus, & mi
nister luxuriae, sicut & Ethnicus dicit. Sine Cerere & Baccho fri
get Venus. Hoc uitium Apostolus Phil. iii. sub primo mandato
locat, dicens, Quorum deus uenter est. Idem Ro. xvi. facit. Hu
iusmodi non Christo, sed uentri suo seruient. Poteſt autem sim
pliciter sub sexto præcepto ponи, quia ubi libido prohibetur, ibi
certe & omnis occasio & fomentum libidinis prohibetur. Inter
omnia autem fomenta libidinis, maximū & fortissimū est gu
la, cuius ratio est, quia internum, cetera ut aspectus, colloquium
auditus, tactus, sunt externa. Gula autem inflat uenas, & prouo
cat totum corpus ad libidinem. Nam & gentilis Plinius dicit, li
bidinem portentosam sequi post ebrietatem. **E**t B. Hiero, ad Eu
stoch. & alias dicit, nihil ita mouere libidinem, sicut cibum, in
digestū. ideo gulosus, uolens se tradit in libidinem. Sic etiam &
otium, & pigritia, somnolentia, strati mollitudo, omniaq; alia
libidinis mancipia, prohibita sine dubio intelligendū est ibidē.
Et nisi gulosus statim occupetur labore multo, inuicta capietur
libidine, & titillatione. **V**nde B. Hiero. Venter mero æstuans ci
to despumat in libidinem. Vide quō libido sit, quodammodo uelut

R. P. MARTINI LVTHERII DE X. PRAECE

naturalis spuma gulæ, sic fumus naturale ignis, & spuma uouiter in fusi uini, & bullitio feruoris aquæ. Quia hęc prohibere potest nisi summa uiolentia. Qui ergo præcipit castitatem, sine dubio & media castitatis præcipit, ut sobrietate, uigiliā, labore, oratione lectionem, meditationem, studiu, officiu in proximum, frigus, aestu, pauperie &c. **Hic tamen notandum**, de uomitu multi sibi maiorem conscientię faciunt, q̄ de ipsa suffusione & ebrierate, sicut multi magis pollutionē nocturnā, q̄ ipsam causam eius, cogitationes, crapulasq; ponderant. Sed certe uomitus non est res mala, nec peccatum unq;, cum uel fiat inuito, uel cum dolore. Idcirco non solū fugiendus, sed etiā querendus est uomitus ebrījs, ut Eccle. xxxi. Si coactus fueris multum bibere, surge & uome, & refrigerabit te, & non adduces corpori tuo infirmitatē. Hoc consiliū sapientis acceptandum est, & non sine ratione. Quia inquit, refrigerabit te, id est, alleuiabit. Valet em illa exoneratio, ut nō ita inflentur ueng, & surget pruritus carnis, dum facilius digeritur, quod minus remanet. Melius est enim uomitu euadere libidinem quam oppletione subire libidinem.

Secundo, quia infirmitas corporis uitatur, ut læsio capitis, & omniū sensuum & uirium. Quis aut̄ non maius peccatum putet, totū corpus lædi suffusione & retentione, q̄ uomitu ab eo periculo liberari: vitam enim abbreviare maius malum est q̄ uomere, immo uomere, nullū malum, sed repleste te & ingurgitasse, ut uomitu egeas, malū est. **C**et utinā sub præcepto, omnes ebrīj & suffusi uomere cogerentur, spero rādem horretent ebrietatē dum scirent se scito oportere uomere quod biberet. q̄q; & modo cogantur mingere, & uentrem soluere, nihil tamē mouent exinde. **Q**uod aut̄ scriptura aliquādo uomitū reprehendit, ut canis reitteris ad uomitū, & Esa. Mensæ replete uomim, inteligitur de uomitu boni, & salutaris uerbi, quod retinere debuit. **T**ertio, Si uenenum aut aliud noxiū aliquod bibens, sine peccato uomit, cur cum peccato uomit, qui uinum, aut potum alium ita bibit, ut ueneno simile nocumentū inferat. Igitur conscientia est habenda in fundendo, nō effundendo, cum ibi multis malis seruiatur contra præceptum dei, hic uero multis bonis contra nullum, immo pro præcepto dei.

TSpecies & differentias gulae omitto, quia non semp̄ sunt pec-

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

196.

cata mortalia. Siquidem nec ipsa gula semper est peccatum mortale, immo raro, nisi sit usu.

C Quintū mortale, est ira, q̄ satis sub quanto p̄cepto est declarata. **S**extum, inuidia, quæ non debuit distingui ab ira, cū sit nihil, nisi inueterata ira, sicut B. Augu. in regula, Ne ira crescat in odiū & trabē faciat de festuca. Nam ira est recēs uirgula. Inuidia est arbor & trabs magna. Igitur & hæc sub quinto p̄cepto est auctoritate loan. Apostoli, Qui odit fratrem suum, homicida est. **C** Septimiū est, acidia, quæ est tœdiū boni, pigritia ~~deinde~~ Græce, quæ est duplex, una in cultu illo figurativa dei & exteriori, ut sunt, e. clesiā uisitare, uerbū audire, orare, legere meditari, cantare, & sic est prohibitiū uitiū sub tertio mandato, Sabbato sanctifices, ut satis patet. **C** Alia est subtilior & interior in toto, & omni genere seruitutis dei. Et sic est nihil aliud, nisi incep̄tæ iustitiae fiducia, & proficiendi negligētia, stare in uia dei, tepeſcere, securū fieri, timorē dei remittere. **N**e q̄ uitio hypocritarū, tota scriptura loquit̄. Hæc em̄ facit iustitarios securos, ante quorū oculos non est timor dei, & auferunt̄ iudicia dei a facie eorū. Horū fiunt no uissima peiora prioribus, quia inuenit diabolus domū eorū ornatā, sed uacantē & securā, ideo ingressi habitant ibi. **O** horribile uerbū nō, quod habitant ibi, quia indurantur, qui eiūdico sunt post incep̄tam iustitiam, longe magis quam prius, ut experientia uidemus, quō nihil mouent̄ ad omnia quæ audiunt se non tangi credūt, & facti sunt uere progenies uiperarū, palea igni in extingibili p̄parata. **I**gitur hoc uitiū sub omni p̄cepto comprehenditur, cum in quolibet sit proficiendum. Sed nescio an sit confitendum. Credo quod non, quia est spiritualis defectus, deo soli, qui & solus ibi mederi potest, aperiendus. **X**

Decem p̄ceptorum finis.

 **SACRARVM LI-**

TERARVM PROFESSORI, FRATRI MARTINO Luther, ordinis Heremitarum, Frater Siluester de Pterio, ordinis I- rædicatorum, sacri Palatij apostolici Magister **Sal.**

iij

ALVVM te esse optarim, Martine Charissime.
Cum resolutione tuarum positionū, etiam tuam
respōsionem ad nostrum Dialogum excepti. Qua
ex re & si me acriter & quidem artificiosissime tā-
gas, item etiam pungas, & quanta clam fieri po-
tuit eloquentia & ui de honestare quæsieris, quia tamen tuum
spiritum Pontifici se subiūcientem primo oculorum coniectu io-
cundissime uidi, necnon conclusionem quam hæreticam nota-
ram, reuocaram, cor meum adeo in te dilatatum est, & amoris
dulcedine cōmolitum, ut aliud exturbare me deinde potuerit
nihil, cum tamen hinc me in ea quæ ad me dedisti, totum con-
tulisse, quæ in me & in mea dicta, tela adegeris, & quantalas
tenter arte, tantū sum minatus, ut in me expleri miraculum ne-
queat, adeo ut cum omni sis arte & colore Rhetoris usus, ipsam
quoq; artem hac arte cælare uolueris, ut te astrueres nolle in lo-
quendo meis artibus uti, cū posses. Immo aliquādo me effiuxi
stū inepte, ne perfectus fector haberi posses, sed missa sint eiusmo-
di. Dicamus uero quod cū dicta mea utcūq; momorderis & pu-
pugetur, in me tamen omnia pene tua tela coniurant, me petūt.
Et quidem contorquente non Theologia, nō Philosophia, sed
præpolitæ & astutis assueta Rhetorica, quæ uerba multū, uerita-
tem parum curat, modo populares aures inflectat. Ita propter
cū longe plura in me quam in mea dicta, spicula ieceris, nunc ea
quæ in me, propediem uero ea quæ in mea dicta, iacula uibrasti
& contorsisti, ueritatis munimine ceu scuto testus rejciāt, eo
uel maxime quod uehementer exoptem speculative duntaxat
tecum agere, quod equidem mox aggrediar quam primū S. ex
commentarijs illis in quibus me submersisti, emersero. Ita uero
optarim hæc in ea dicta capias, utrum in spiritu superbie uel ira-
cundiæ, sed excusationis potius ædita, & plerumq; etiā ioci gra-
tia, salua semp eminenti scientiæ Christi charitate, quæ uisa tua
ad Pontificem humilitate item & obseruantia (modo non fin-
gas) nuper in te, mea ex mente pullullauit. Cum enim meū uelle
sit Pontificis (ut par est) si Pontifici consentis atq; communicas,
itidem tecum faciā necesse est, quanq; rhetorice bellum ingens.
salua (ut dixi) charitate, mihi tecum sit. Igitur ut prætermisis ex-
ordijs re ipsa exordiar. **I**N primis metaxabas, quod noster ad

te Dialogus superciliosus sit, & tractatu tuo prolixo (ne tuis uer
bis usus dicam uerbosissimo) pene cōtinue in me impingis, qđ
bili & effrenata cholera affectus excanduerim, quod qđ iuste &
merito id agas, ex his paucis accipe, Ego enim quanqđ urbis &
orbis domini nostri spontaneo munere inquisitor, ac perinde
sive ordinario sive delegato iure, inspectantibus ad fidem iudex
ad te responsa dedi, nō propter te tantum, quin potius propter
alios uel maxime rudiores, in quibus tuus sermo sensim ut can-
cer serpebat, non secus quam cōtra Donatum aut Faustum aut
Manicheum. Adeo tua uerba Romanam Ecclesiā, item & Ro-
manum Pontificem in primis omnium iudicio grauiter impe-
tebant, ac si talia in lucem dedisses, quasi mox ad Bohemos cō-
migratus, aut magnum aliquod ac latens adhuc scisma pro-
palaturus. Ea propter stimuli ac clavi tui, simpliciū gratia & uni-
uersi populi Christiani, non autem te propter retundendos exi-
stimatorum. Et nihil eo minus cum non ex bili & cholerae feruo-
re (ut astruis) sed dei zelo in primis, & tuendae ueritatis gratia, ac
demū interuentu fidelitatis qđ Romano Pontifici iure iurando
tuli, ad te breuissimū dialogū addidisse, in primis eum discu-
tiendū per eos, ad quos attinet, curauī, ne forte grauius quā par-
erat, te imperiuissim. Adde quod tui ordinis nomen, cui meo
& oīm iudicio plurimū dedecoris eras allaturus (utinā aut faxit
deus fallar) subtricui, quod utiqđ si colerico humore efferbuissim
(ut scribis) non effecissem. Deniqđ ubi per uiros graues probata
sunt mea, in lucem dedi. Quid ergo maliuolentiae uel (ut ita dis-
cam) excandescēris cholerae toties me arguis, qui nihil non dis-
cussum, non probatum, non laudatū prius, extulerim. Tu uero
qui uis ut Christū in te detonantē audiamus, uide qđ modeste,
qđ humiliter, qđ caritatine, qđ reuerēter Magistro sacri Palatiū scri-
peris, qui ad me de honestandum ex sententia, & ex compara-
tione, quanta potuisti arte calliditate, mendacio usus, tandem
cum nihil tibi ultra euomēdum supereffet, cōminatus es, quod
me in posterum tanta modestia non excipies (te enim aīs, cohi-
buisti nisi armatior me in harenam contulero. Et quidem inte-
rim quia de armis sermo se intulit, in harenam his telis instru-
itus descendam, deo duce & comite ueritate, quod nisi te om̄i-
um iudicio strauero, & demonstraro (quod tamen Theologi-

ce dictum uolo demonstrauero inquam, quod tua dicta hæresim complicant nolo uiuere, sed de his nunc satis.

Deinde uero toto pene libello tuo irriseris, quod nihil probē quod cum Thoma meo nudis uerbis utar. Quod quam iuste facias, cunctis mea intuentibus liquet, quippe qui & in exordio & in calce Dialogi, apertissime docui, me nihil aliud tunc efficerem uoluisse, nisi positiones contra tuas positiones in publicum afferre, simul ut cauere didicissent simplices, tuas falsitates, & a te tua fundamenta extorquerem, qui itidem nudas tuas positiones nobis intuleras, & adeo amphibologicas, ut perpiles in earum plerisque nihil nisi præsumptionem & audaciam & eiusmodi intueri possent. Hoc autem ex parte feci, quia nullus est tam insanus, qui nostra conferat tuis, & non præferat. Item etiam tu in probationem tuorum, maximam farraginem addidisti, in qua liquet quid ualeas uere, & quid tecum, in qua etiam diuina eloquia copiosissime quidem, sed tamen more declamatorio citas, & adeo sapienter, ut pene nihil proposito & instituto tuo attineat. Sed neque illud miraculo ascriperim, quippe qui me & Thomastros (ut tuo utar irrisorio uocabulo) & Thomā ipsum irrideas & crimineris, quod distinctionibus assueti, his crebro utimur. O magnum Thomistarum dédecus. Immo maximā gloriam. Tu enim qui tua doctrina mundum te innouatum putas, & eversorum antiquorum monumenta, dum scripturas indistincte intelligis, quasi nihil æquiuocationis aut analogiæ contineant, consequenter autem confuse intelligas, & scribas, & doceas, necesse est. Quod utique ista tua magna farrago probabit, in qua tuis dictis ita coherentia quæ citas testimonia, sicut catus & simia in culeo, tibi que propterea uerum est illud sophisma, nihil & chimera litigant in sacco tuæ scilicet confusæ farraginis. Iterum autem atque iterum & ad nauseam repetis, quod si sim uere Thomista & Aristotelicus, & quod præter Thomam nihil mea uerba redoleant, quod equidem quando ad te scripti oportunum & satis mihi fuisse astruxerim, ad tibi in maledictis contradicendum. Visurus es autem euangelio, an ego quoque & forte longe melius quam tu, manum ferula subduxerim, & an sim purus Thomista uel Iurista aut Canonista aut Paulista aut certe sophista, quanquam etiam si diuum Thomam solum fas-

familiariter nouissem, non plus ascriberem probro, quod me &
 quidem uerissime Thomistam uocitas, quam cæcus prius dein
 de lumine decoratus a Christo, phariseorum maledictionem
 ascriperit, qua pharisei, Ioanne Euangelista teste, ei maledixerūt
 dicentes. Tu discipulus eius sis, id est, Iesu Christi. **O** maledictio-
 nem & obprobrium singulare, esse discipulum Christi, aut etiā
 dini Thomæ, cuius doctrina uelis nolis per Ecclesiam Rom anā
 cibrata est & probrata, non quasi canonica, sed tanquam mo-
 tibus & fidei catholice conformis. & quam summus Pontifex
 Innocentius, excepta scriptura canonica, doctrinae sanctorum
 omnium antefert dicens. Huius sancti doctoris sapientia præ cæ-
 teris, excepta canonica, habet proprietatem uerborū, modum
 dicendorum, ueritatem sententiarum, ita ut nunquam qui eum
 tenuit, inueniatur a tramite ueritatis deviassē, & qui eum impu-
 gnauit, semper fuit de ueritate suspectus. **Q**uid ergo contra Tho-
 mam faciunt præsumptuosorum & sciolorum latratus? Vide
 an tuus ordo peritiorem aut sanctiorem habuerit, quem sequa-
 ris, cum magnus Bisarion eleganter eructauerit, diuum Thomā
 inter sanctos doctissimum, inter doctos sanctissimum, immo
 teste ueritate, quæ Christus est, bene scripserit. **N**isi forte mibi Au-
 gustinus objiciatur, sed oporteret prius uerstra iurgia sopiri. Tu
 vero postergato non Thoma modo, sed doctore alio quolibet
 quantauis sanctitate præpolleat, ad probandum quod Romanus
 Pontifex decernendo de fide & moribus, possit errare, in-
 niteris baculo harundineo, tuam manum terebraturo, scilicet
 Abbatii Siculo, viro olim rebelli & scismatico, qui in Basilea,
 ubi basiliscus pullulauit, pileum iniquitatis emeruerit, qui etiam
 quemadmodum Sathanas in omni suo opere, suam antiquam
 superbiam redolet, ita & ipse in omni sua doctrina redolet su-
 um scisma, ex qua re cogitur interdum ineptias docere, cum se-
 cum non habeat ueritatem, quæ etiam a te in hac re, in tuam
 tuique ordinis ignominiam proscripta est. **N**empe ait, quod
 Pontifice Maximo & concilio deside dissidentibus, ei standum
 esset, cuius rationes essent meliores. **O** irrefragabilem uirum,
 cui inniteris irrisio dico Thoma in re tanti momenti, apud quē
 Ecclesiam insufficienter institutam dixeris, quippe cum ene-
 nire possit litigium, quod Ecclesia terminare non possit. **Q**uis

enim inter Pontificem & cōcilium iudicabit, utræ rationes sint
potiores: nisi aut idē sit index in causa propria, aut infideles uel
ecclesiam uniuersalem iudicem tum tuo Siculo facias, ac perinde
de ab extremis terræ omnes uetulas cōuocemus, ne illæ desint
apud quas est uera fides. Sed quia eiusmodi ad alium tractatum
attrinent, missa sint. Adjicis & Gersonem in tui munimen, qui
& ipse de potestate Pontificis pessime sensit & scripsit, non mo-
do apud Thomam lumen mundi, sed apud Doctores tui ordi-
nis & apud Canones. H̄i Doctorelli cum te faciant de Roma-
na Ecclesia superbe sentire, & multi alij qui æquo animo non fe-
runt eam esse caput Ecclesiæ, sunt tibi Martine frater, multo
rum erratum causa. Quid autem mirum quod Thomam ni-
hil pendas, cū & Aristotelem ipsum, quem tota natura (ut ita di-
xerim) miratur, & cuius ueritate, Boetio teste nihil clarius, & in
cuius doctrina siue in Logicis, siue in Physicis, siue in Moralibus
hactenus nulla sit inuenta falsitas, præter id quod non certe sed
eodem teste dubitatque de mūdi æternitate sensit, tu adeo de ho-
nestas, ut tuis deberes uerbis erubescere. Reliquum est ergo, ut
te authore quasi altero Archita uel Platone aut Pythagora, non
Thomam modo aut Aristotelem, sed Doctorum omnium qui
celebrantur, cum a scriptorum cœlestibus tum etiam nō ascripto-
rum scripta in melius commutemus, quasi nesciū rerum incon-
siderate scripserint, & Pontifices inaniter indulserint uenias. Oc-
currit nūc dictum illud tuum, quo me cum scriptis diuæ Puden-
tianæ, aut egregij martyris Sebastiani irrides, quasi ego h̄ijs uul-
gi opinionibus sim probaturus, quod ecclesia per uenias conce-
dat animarū liberationem a purgatorio. Non cirabo antra uel
criptas, sed authores tales, quos si negabis, negaberis & damna-
beris. Quam uero tu subtiliter probaueris tua, per clementiam
citatā, propediem uidebis, illud tamen non silebo modo, quod
reuera egregius apparuisti Canonista, & qui omnium sancto-
rum doctrinæ alpernaris, inæstimabilem & immensam molem
in glossula & quidem male intellecta fundasti. Sed ut dimittam
Thomam, & ad propria me cōuertam, crebro me adulatorem
uocas, quod quidem purgare erubesco, tibi tamen aliorum gra-
tia responderim, quod ea quæ de Pontifice Max. scripti, minora
sunt uirtutibus eius personalibus. Cum autem uerū protulerim

(teste Clero & Populo Romano ac toto pene orbe) qua temeritate de intentione mea iudicare præsumis: Quin & partes meas egi, si te impeterem. Pontificem, cui fidem ex Christiana religione, & ex proprio iure iurando debeo, reieci. An non æque licet mihi cū ueritate ad defensionem laudare Pontificem, quem tu quantum ad te attinet, grauiter foedasti, sicut & tibi cum falsitate bene maledicere? In qua re omnium quos unquam legerim palmā triumphum reportas. Quid autem dicas per Germaniam tuam id dici scilicet, quod adulatorie docuerim, respondeo me tibi illud non credere, sed potius quod mea scripta & in hac re & in alijs, maiori honori & reueretiae in Germania sunt quam tua, & forte quam esse possint. Probauerim ista facilime & de meis in sphera, ac rhetoricais commentarijs, & de aurea rosa, & Sylvestrina, & epithomate Capreoli quod Lipsis ex legato publice legitur, ut accepi, & de alijs, nisi timerem quod superbium aut uanum me acclamares. Video autem nunc te iterum querulis agere, quod te Pontifici inuidiosum efficiam. Sed utinā tua scripta, & tuum aliquid quod taceo, nō te Pontifici tantum sed uniuerso orbi Christiano infensum fecerint. Ego enim meo more si uere & humiliter senseris, pro uiribus te iuuabo, nec uana loquere. Ingentem ignem palearum folliculis concitasti, & modo dicis quod silendo te eripere hinc nequeas. Utinam te sineres eri pere bonis & dulcibus uerbis, sed quod deterius dixerim, ad priorem excusationem noua euomis & falsa & scandalosa, quibus tamen niueum scutum apponis, quasi non assertive sed disputative loquaris, ac si leue & non graue peccatum sit, talia ex dubitate disputare, & deinde te ad futurum cōcilium quasi ad singulare præsidium reducere, quod te tuus ille scismaticus forte doceuerit. Nec tamen interim uolo Romanorum me scelerum patrum uocites, ut interrogando minaris, sed magis si liber Romanæ doctrinæ non patronum quidem, sed professor est magis, & pro uiribus defensorum. Sed ut Dialogum nostrum prosequamur, scribis te nescire an alium in Italia & alium in Germania habeamus Thomam, quod scilicet ego dissentiam ab hijs qui sunt in Germania meis. Sed hacin re haud tibi crediderim, quippe qui puto quod alios æque ut me false cites, & sicut nostra ita & aliena praeue intelligas, siue ingeniū siue affectum eius

scē causam putarim, & quę te recte intelligere inficiari nequis, int
obliquū detorques. **T**u ne me ad auras loqui putas, uerbi causa
unum aliquid in medium deducam. Revolute oro diligentius
si lubent, uerba mea, & diligenter aduerte, an ex ijs haheri possit
quod pauperi sine ueniali peccato eleemosyna negari nō possit
ut miliu fallo ascribis, in qua re grādi uerbo sitate me insequeris,
cum uon Syluester sed Martinus illud somnitarit. Si me intellexi
sti, qui illud ne cogitaui quidem, cur contra me tot mendacia
conuoluis: si uero me non intellexisti, ingenio sobriore lectioni
& studio te addice. Impingis quoq; in me mirabiliter & de phi
largiria & de ambitu dignitatum, quod eius rei gratia adulato
rijs uerbis applaudam. **A**d quæ aliud nihil dixerim, nisi quod
mei cordis secreta tu forte exploratoria tenes, quam ipse tene
am. Si carmen de dignitatibus agitur, scio me iuuenem Episco
patum cum sexcentum aureis reiecisse, forte autem ex senectute
delirus, aliquando potero a meo iustituto quod quadraginta
septem annis & eo amplius in uita regulari utilitate tenui, mol
litie deflecti. Sed nec officium ipsum, quod domini nostri mu
nere prosequor, me aut quæsiuisse aut appetiuisse scito, sed tan
tum gratias egisse. Breui autem si aduixero, me tibi & mundo
osteniurum dixerim, quod in medijs globis flamarum, cum
deliciarum & diuinitiarum, tum etiam dignitatum & illecebrarū
neq; tactus sum neq; afflatus. **T**u uero aīs, quod Christum in me
loquentem non audis, sed neq; ego uocem eius audio in te p̄z
ter unam qua te Pontifici prostrauisti. Sed aliud quiddam in te
mihi garrit, unde aut in neutro nostrum Christus loquitur, aut
alter surdus uel obaudiens est. **O**remus Christum, ut sermones
eius intromemus. Scribis autem me ex suggestione loqui dedas
mantū uenias eorumq; me exhibere patronum. Sed quā lon
ge in hoc quoq; a ueritate aberres, nouit omnium præscius De
us, cum ne uerbo quidem, ne apicibus dixerim, quicq; a quo quis
eorum exceperim, uiuit dominus, quin eos a principio, Mino
tas, cum dixerō a quo sit dispositio ad Dei gratiam requiſita po
teris uerum ferre iudicium, nunc uero, te ante completiū (ut a
iunt) euangelium, consignasti.

Peritis item cum quā Ecclesia de Conceptione Virginis sentiam,

dico autem me nescire cum qua, credere autem quod cum Roma, cum ex scriptis eius mihi mea sententia fluat, cū uero de cisa res fuerit, sciam cū qua. Interim autem credam cū ducentisse xaginta sex doctoribus, quorum nonnulli sunt ordinis tu, te autem cum tuo olim scismatico relinquam, crediturum ut placet. Adijsis, ut nil odiosum dimittas & de Reuchlino, q̄si ordo Praedicatorum illum insequatur, & nō uniuersitas Parisiana & Coloniensis. & ceteræ, quis autem eum tueatur ueritas, an Hebrei, an Chrysostomus. an utriq; nescio, unum tamē scio, quod officia mea quæ sunt viri iusti & misericordis, ignoras.

Ascribis quoq; mihi quod Entellum me esse effinxerim, cum ego Daret tantum, & hoc gratia ostentationis uirium, & prouocationis in pugnam, nominarim. Nunc autem tibi illud Hietonymi ad Aug. dico, memento dareis & Entelli, Entellum ætate grauem, iuuenta leuis Dares in uanâ risit, statim poenas daturus. Scribis postremo me pro uoto meo facultatem baptizandi te assumere, & quæcumq; animo meo insederint, nomina imponendi. Sed reuera nomen tuum proprium ego nunq; extuli, efferunt uero illud passim tui ordinis patres. Sunt q̄plura alia quæ in me tela contorques Martine, sed iam animus indignatur has res sordidas euoluete, præseruit cum nō amaro animo sed pleraq; ioco, plurima inter excusandū protulerim. Interim me accingam ad dicta tua quam plurima explodenda, oro autem te, si Christum amas, ne plus sapias quam oportet, sed ad sobrietatem, & quam ceepisti uiam perambules iugiter & peruerantur. Quod si feceris, puto quod etiam in meis auditurus Christum loquentem, & forte Syluestro quem nunc horres, tūc amicum fideliorem habiturus es neminem, **Vale.**

S

Excludebatur hoc opus typis Mense Augusto Anno. M. D. XIX.

1862564

S
C L I B E R.

Candidum ac liberum lectorem opto.